
Pagina 2/6

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018)

OGGETTO: Azienda USL Roma 1- ricollocazione Dirigente Medico disciplina
Odontoiatria e Ortodonzia per dismissione linee di attività presso l'A.O. San
Camillo Forlanini ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta del 30 giugno
2011 , n. U0048.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio:

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.1 del6 sellemb re 2002:

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni :

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007
concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro" per la solloscrizione
dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della
Legge 311/2004" e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggello: "Presa d'atto
dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. 1, comma 180, della legge n.
31112004, sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro":

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile
2018, il doli. Nicola Zingarelli , è stato nominato Commissario ad acta per
l'alluaz ione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del sellare sanitario della



Pagina 3/ 6

Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all'art. 2, comma 88 della
Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 2014 n. U0368
recante "Attuazione Programmi Operativi 20 13-2015 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U0024712014. Adozione del documento tecnico
inerente: "Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 26 novembre 2014 n. U0412
recante "Rettifica DCA n. U036812014 avente ad oggetto "Attuazione '
Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U0024712014. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorganizzazione
della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017 e
s.m.i. concernente: "Adozione del programma operativo 2016-2018 a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio
nel settore sanitario denominato piano di riorganizzazione, riqualificazione e
sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 14 settembre 2017 n. U00412
recante "Integrazione e modifica del D.C.A. n. 52 del 22 febbraio 2017 avente
ad oggetto "Adozione del Programma Operativo 2016-2018 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore
sanitario denominato «Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del
Servizio Sanitario Regionale»";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 18 ' giugno 2018 n. U00247
recante "Approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale degli Enti
del S.S.R. e del Consolidato S.S.R. per l'anno 2018";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 28 aprile 2016 n. U00140
recante "Approvazione della nuova procedura per la verifica delle modalità di
assunzione del personale del SSR';

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00156 del 12 maggio 2016
recante "Assunzione di personale per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario
Regionale- approvazione nuove modalità del sistema di autorizzazione e di
controllo" ;



Pagina 4 /6

VISTA la legge regionale n. 4 del 02/05/2017 con cui sono stati abrogati i
commi 73-76 della legge regionale n. 14 del 14/812008 che prevedevano
l'espressa autorizzazione del commissario ad acta prima di procedere ad
assunzioni di personale per le Aziende ed Enti del SSR;

CONSIDERATO che l'autorizzazione prevista dalla citata legge regionale era
funzionale al previgente sistema delle autorizzazioni in parziale deroga al
blocco del turn over, concesse in base alle singole e specifiche richieste delle
Aziende;

c. CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della
c.d. Tabella "A" con il Conto Annuale e il Conto Economico di ciascuna Azienda
per l'anno 2004, tramite l'invio, con nota prot, n. 140664 del4 dicembre 2013 al
Ministero della Salute e al Ministero dell'Economia e delle Finanze di una
apposita relazione, ai fini della valutazione del rispetto dell'obiettivo della
riduzione della spesa per il personale nella percentuale dell'1,4% rispetto alla
spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha posto in essere tutte le attività
necessarie alla verifica del rispetto dell'obiettivo di contenimento della spesa del
personale previsto dalla normativa vigente conseguendo l'obiettivo di riduzione
della spesa per gli anni 2011-2012-2013-2014-2015-2016 come si evince dai
verbali del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il
Comitato permanente per la verifica dei LEA del1'8 luglio 2014, del 24 marzo
2015 del 28 marzo 2017 e del 5 aprile 2018;

VISTO il decreto del Commissario ad Acta n. U0048 del 30/06/2011 avente ad
oggetto "Recepimento Regolamento per la Ricollocazione e per la Mobilità del
Personale appartenente alla Dirigenza Medica e Veterinaria e alla Dirigenza
SPTA a seguito di processi di ristrutturazione e riconversione";

TENUTO CONTO che il sopra indicato Decreto del Commissario ad Acta n.
U0048 del 30106/2011 , all'art. 6 prevede che la ricollocazione dal personale per
il quale non è possibile procedere alla ricollocazione interna avviene attraverso
procedura di mobilità esterna ad opera della Regione Lazio, sulla base di
apposite graduatorie di disciplina e conseguente riassorbimento degli
interessati su posti vacanti;

CONSIDERATO che con la nota prot. n.19420/2018 agli atti di questa
Direzione, l'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ha comunicato che con
l'adozione del Piano di efficientarnento aziendale, ai sensi e per gli effetti della
legge n. 208/2015 e s.m.i., è stata proposta la dismissione di talune attività che



Pagina 5/6

troverebbero una più efficiente ed appropriata collocazione nei servizi territoriali
di Aziende Sanitarie territoriali;
TENUTO CONTO che tra le citate linee di attività l'Azienda Ospedaliera San
Camillo Forlanini ha individuato quella relativa all'Ortodonzia e Odontoiatria
Pediatrica;

CONSIDERATO che nell'ambito dell 'ASL Roma 1 è attiva la UOC Odontoiatria
e Ortodonzia;

CONSIDERATA la sussistenza dell'accordo intercorso tra l'Azienda
Ospedaliera San Camillo Forlanini e l'ASL Roma 1 per la cessione della linea di
attività Ortodonzia e Odontoiatria Pediatrica, presso la UOC Odontoiatria e
Ortodonzia dell'ASL Roma 1 e delle relative risorse umane ad essa afferenti;

TENUTO CONTO che, come evidenziato dall'Azienda Ospedaliera San Camillo
Forlanini nella nota sopra citata, è stato acquisito da parte dei dirigenti
interessati al trasferimento, il relativo assenso, espresso con nota formale
allegata alla suddetta nota;

CONSIDERATO che come, altresì, dichiarato dall'A.O. San Camillo Forlanini
con successiva nota prot. n. 30893/2018 , nella citata cessione di attività l'unica
dirigente che ha manifestato il proprio assenso al trasferimento è la Dr.ssa
Barbara Monaco, già responsabile della soppressa UOSD di Ortodonzia e
Odontoiatria Pediatrica presso l'A.O. San Camillo Forlanini;

RITENUTO NECESSARIO pertanto, disporre, ai sensi di quanto previsto dal
DCA n. U0048/2011 , sulla base della preferenza manifestata dal personale in
questione, la ricollocazione della Dr.ssa Barbara Monaco, dirigente Medico
disciplina Odontostomatologia, presso la UOC Odontoiatria e .Ortodonzia
dell'ASL Roma 1, con salvaguardia di tutti gli aspetti economici e giuridici;

RITENUTO OPPORTUNO disporre, altres ì, che la retribuzione complessiva del
Dirigente di cui trattasi, dovrà essere stornata dal costo del personale e dai
relativi fondi contrattuali dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, il quale
dovrà darne formale ed analitica comunicazione alla Regione Lazio e all'ASL
Roma 1;

RITENUTO OPPORTUNO rendere obbligatoria la trasmissione alla Direzione
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, degli atti deliberativi adottati
dalle Aziende interessate dal trasferimento disposto dal presente
provvedimento



Pagina 6 /6

sceu• de<l~lo ~ .~~~.!.?_. d.11...:?...~.2.~201

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del
presente prowedimento di:

1. disporre, ai sensi di quanto previsto dal DCA n. U0048/2011 , sulla base
della preferenza manifestata dal personale in questione, la ricollocazione
della Or.ssa Barbara Monaco, dirigente Medico disciplina
Odontostomatologia , presso la UOC Odontoiatria e Ortodonzia dell'ASL
Roma 1 con salvaguardia di lutti gli aspetti economici e giuridici;

2. disporre, altresì, che la retribuzione complessiva del Dirigente di cui
trattasi, dovrà essere stornata dal costo del personale e dai relativi fondi
contrattuali dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, il quale
dovrà darne formale ed analitica comunicazione alla Regione Lazio e
all'ASL Roma 1;

3. rendere obbligatoria la trasmissione alla Direzione Regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria, degli atti deliberativi adottati dalle Aziende '
interessate dal trasferimento disposto dal presente provvedimento in
materia di programmazione, organizzazione e assistenza sanitaria;

4. di pubblicare il presente prowedimento sul B.URL.

icol~n~a~~. ~
lUA..v...




